Triplex itaque eligendi modus hac Constitutione Innocentianâ præscribitur; unus per scrutinium, alter per compromissum, & tertius per quasi inspirationem divinam. Quibus & quartus rectè adjici poterit, qui missus est ex scrutinio & compromisso, ut inf. eodem §. inserendum 13, quamvis hic sub prioribus quodammodo continetur. Sed rem paululum illustremus.

§ 3, Explicatio forma superioris.

Quod ad illa verba attinet Innocentianæ Constitut. Præsentibus omnibus, qui debent, hanc significationem habent, quod ad electionem instituendam, non solum ipsum Collegium (de cuius Prælatoro surrogando agitur, & ad quod jure Decretalium electio pertinet) c. 3, circa fin. Ext. De casu/a possif. & prop. c. 1. c. Cum terra 13, Ext. b. tit. (Alietur enim iure antiquo, dist. 60, 61, 62, 63, passim p. tot. Addo ne quidem in Italia hoc ius posterius observari; in Germania vero in usu est) simul convenient, sed & illi adiscantur, qui vel ex conventione, cap. scriptum 40, Ext. b. tit. vel ex præscriptione ius eligendi sibi acquisiverunt, vel saltē in ejus quasi possessione sunt, c. 8, Ext. De casu/a possif.

§.4, Laici eligere non possunt, & qui ex Clericis.

Exceptis tamen laicis, quibus eligendi potestas permitti non potest, ne quidem ex consuetudine, c. Messana 56, c. Sacro sancta 51, Ext. b. tit. item Clericis suspensis, c. Cum dilectus 8, Ext. De consuet. c. Cum finter 16, Ext. b. tit. excommunicatis, c. fin. Ext. De cler. excom. juncto & penult. Ext. de sent. excom. irregularibus, de quibus in c. ls qui 18, Ext. de sent. excom. lib. 6, etiam si ejusdem collegii sint, jam dis. etis jurib.

§.5, Absentes quando ad electionem vocandi.

In absentiam vocatione eo jure uitimur, ut &

hi, si commode fieri potest, ad electionem vocentur, e, Quod sicut 8, c, Ceram 3, cum seq. e, Cum inter 18, juncto t, Quia propter 42, in verbo, commode, ex De elect. alioquis si quipiam ex iis, qui electioni interesse debent, praeteritus fuerit, ob sui contemptum agere, & insinuare poterit electionem: nisi malum electionis accedere, d, e, Quod sicut in fine princ. arg. e, t, Ext. De his quas sunt à pres. Et, 3, C, Derei vind. vel consuetudo loci dictare absentes non vocandos esse; qua specie impune absentes negligenter. Panor add. e, Ceram per tex in c, Cum in ecclesiis 31, De pref lib. 6, facit c, Cum in Genesis 55, Ex istib, iii.

§. 6, An absens impeditus possit eligere.

Sed questionis est, si quis legitimè impeditus electioni interesse nequit, ànne per literas suffragium suum conferre possit? Minime; quippe in electione seceret & sigillatum omnium vota exprimendasunt, e, Si quis iusto 46, §, absens h, sit in 5, d, e, Quia propter in verbis, qui secerit & sigillatum, sed an per procuratorem? utique, dummodo hic ex Collegis assumatur, d, e, Quia propter illud; & si plures procuratores ex Collegis confluuntur, non aliter admittuntur, quām si singuli in solidum constituti sint, quorum & occupantis melior conditio erit, d, e, Si quis iusto, in princ. d, §, absens, Ut ramen procurator eundem, non diversos, suo procuratorio nomine in scrutinio nominetur; alioqui ab illo agit, d, e, Si quis iusto §, porro, nisi forte certa persona eligenda mandato suo comprehensa esset, à qua procurator, licet suo nomine discessere possit, non tamen procurator, d, §, porro, cum mactati fines diligenter custodiendi sint, Diligenter 5, D. Mandatis, Cum dilecta 22, Ext. Derecript. Receptum tamen est, Collegis hoc mandatum detinendibus, extraneum procuratorem constitui posse, sed permittente Capitulo, d, §, absens.

§. 7, Invitus electioni interesse nemo cogitur.

Nemo vero invitus electioni interesse cogitur, d, e, Quia propter in verbo, volunt. e, Quod si ut 28, Ext. h, iii. add. Panorm add. e, Quia propter num. 4, §, 5.

§. 8, Ordo scrutinii in electione.

Hic igitur ordo scrutinii est; ut tres feligantur de Collegio fide digni, qui presentium vota seceret & sigillatum diligenter excipiant, eaque certa pura, nulla adjeta conditione vel alteratione, e, 2, cod. lib. 6, juncto d, e, Quia propter dein-

de in scriptum redactis statim in communib[us] blicat, d, e, Quia propter, Quia publicatione facta, nullius suffragii in usus admitteatur, e, amplexus, sed id ex suffragiorum collatione, is unus elegitur, in quem omnes vel major & senior pars conculerit, d, e, Quia propter, d, e, antepen. e, Ecclesia nostra 48, c, In Genes. 5, 6, sed Est que haec electio per unum aliquem vice omnium pronuntianda; ut eo significetur, electionem unicam & communiam esse, e, Sicut 21, sed in c, 4, De sent. Et. jud. in 6, Forma pronuntiandi haec esse potest per eum cui Capitulum commiserit: Ego talem nomine meo, & Capitulicigo, Ut in casu, e, 4, Unde & idem pronuntiandi modus in electione, per compromissum observatur, d, e, Sicut Et. d, e, 4, Forma in compromiso haec esse posset: Ego compromissarius talem eligo, Vide latini Gloj, ad d, e, 4.

§. 9, Explicatio de maiore & saniore parte Capituli.

Porrò quæ in eadem Constitutione sequuntur, in quem major & senior pars Capituli confinierit, conjunctim accipienda sunt. Neque enim factum est, majorem numerum suffragiorum in eamdem personam concurrisse, si senior absit. Ut verbigratiæ, 6 duodecim Casuocis in Timo eligendum conveuerint, novem in Sempronius, qui ramen facti senioris iudicis certe scutia electione submittit, quod in utroque alterum desideratur, e, Ecclesia nostra 5, 7, Est sed præterquam si numerus eligentium alterius partis alteram in duplum excesserit; quo sane causa nulla ratio habetur alterius partis, licet senioris: tametsi huc salvum jus maneat impugnandi aliorum vota ex alio capite, quod vel excommunicari, vel suspensi, vel irregulares alterorum elegeriot, e, §, quando 9, eod in 6, juncto §, ex opis 4, sup. eod.)

§. 10, De electione per compromissum.

Ceterum in electione per compromissum est Constit. Innocentiana, in d, e, Quia propter 42, 3, Ext. De elect. aliquorū meminerit; nihilominus faciet, vel in unum compromissum esse, e, Sic compromissarius 37, c, Sicut 23, eod in 6, c, Causam 8, Ext. cod. Gloj, & Imola add. e, Quia propter n, 9, Quod & interdum expeditius est, propter naturalem hominum ad differendum facilitatem, l, unusquisque 27, §, principaliter D, Derecep, arbit. Cujus ratione pender ex hac juris regula: Qui facit per alium, perinde etiam faciat per seipsum, e, Quia facit 72, De R, l, in 6.

§. 11, 11

§.11, In compromisso omnium consensum requiri.

In compromittendo autem omnium consensus exigitur. Licer enim regulariter in Collegio negotiis explicandis sufficiat consensus majoris partis Collegii, c. i, t. fin Ext De his qua sunt à Probat atcamen in hoc compromisso unius etiam dissentus compromissum impedit, Probat ex communione sententia Panorm ad d. c. Quia propter in verb. vel saltem nu. 2. Extratio est quia compromissum est voluntarium; ergo ab omnibus recipi debet, c. Quod omnes d. B. i, ib. 6.

§.12, Item in electione per quasi inspirationem.

Item in electione per quasi inspirationem, quæ & omnium concursum requirit, per ux. in d. c. Quia propter in fine princ.

§.13, De concurso compromissum scrutinio.

Interdum compromissum simul concurrit cum scrutinio, & permixtum exercetur: pura, si ita compromissum sit, uncompromissari, sive unus sive plures, secreto & sigillatim singulorum vota exquirant; illumque eligant, in quem major & senior pars Capituli consenserit, c. Cum expedit 2. 6. b. iit lib 6. juncto c. Cum dilectus 32. Ext. eod. Vnde quæ in scrutinio observatu necessaria sunt, eadem & hac specie adhibenda erunt, c. Si cui 23. eod in 6.

§.14, De electione aliorum Prelatorum.

Ethæc de Episcopi electione. De aliis Praelatis inferioribus passim controvertitur. An hæc eadem eligendi forma ab Innocentio prescriptam aliis observari debeat. Quod quidam exigunt, apud Holstien in Summa hujus tit. nu. 19. sed minùs rectè, cum id jure cautum non sit, præterquam in Praelatis Ecclesiarum regulam, ad quos eadem forma rectè producitur, ex lectione ejusdem Innocentii III, in d. c. Quia propter in V. Ecclesia viduata, iuncto c. Ne pro defunctis 4. Ext eod. c. indemnitatis. C. sano cum §§ seqq eod. sit lib. 6. Verum sacra Tridentina Synodus hanc disputationem nobis sustulit, dum his verbis decernit: In electione Superiorum querumcumque, Abbatum temporalium, & aliorum Officiorum ac Generalium, & Abbatissarum, atque aliarum Praepositatum, quod omnia rectè & sine ulla fraude sunt; ioprimit sancta Synodus dictè præcipit, omnes supra dictos eligi debe-

re per vota secreta; ita ut singulorum eligentium nomina numquam publicentur; nec in posterum licet Provincialis aut Abbates, Priores aut alios quoscumque Titulares, ad effectum electionis faciendæ, constituere, aut voces & suffragia absentium supplere. Si verò contra hujus Decreti constitutionem aliquis electus fuerit, electio irrita sit, & is, qui ad hunc effectum se in Provinciale, Abbatem, aut Priorem creari permisit, deinceps ad omnia officia in religione obtinenda inhabilis existat, facultatesque super his concessæ eo ipso abrogatae censeantur, & si in posterum alia concedantur, tamquam subreptiæ habeantur, Sess. 25. c. 6. de Regularib.

§.15, De electione Summi Pontificis.

Singulari vero jure receptum est in S. Pontificis electione, quæ à collegio Cardinalium sit, ut ad eam Cardinales absentes non vocentur, sed tantum expectentur ad decem dies; neque hic major & senior pars eligentium spectatur, sed quæ consensu duarum partium facta est, aliaque specialia huic electioni insunt; quæ hic repetere longum esset, sed ex suis locis petenda sunt, cap. Licer 6. Ext. hoc tit cap. Vbi periculum 3. eod. in 6. Vide & can. i. cum seqq. distin. 7. 9. can. Consilio diuinis 6.

§.16, De Episcopis auctoritate S. Pontificis assumptis.

Neque dubium est, quos S. Pontifex pro summa in omnes Ecclesiæ potestate, Episcopos, omisâ electione Collegii sive Capituli, assumit (ut passim in Italia) eos veros esse Episcopos, Conc. Trid. Sess. 23. can. 8. de Sacram. Ordinis, regula 2. Cancelli iuncto cap. 2. De preben. lib. 6.

§.17, Quis rectè eligatur in Episcopum.

Jam quod attinet ad personas eligendorum; in Episcopum nemo eligitur, nisi qui legitime natus, trigesimum ætatis sua annum excesserit, sique probat vice & scientia, cap. Cum in cunctis 7. Ext. De elect. Concil Trident Sess. 7. cap. 1. de re form. & ut minimum in subdiacono natus ordine sex mensium spatio constitucus, Concil. Trid. d. cap. 2.

§.18, Quis in Decanum Archidiacorum. &c.

Ad alia inferiora ministeria utpote ad Decanatum, Archidiacopatum, cæteraque, quæ

lxxviii curam

curam animarum annexam habent, nemo assumitur, nisi qui vigesimum quintum ætatis annum attigerit, & à scientia ac moribus commendetur. Assumptus vero eum Ordinem, quem ministerium requirit, (nisi eo antea insignitus sit) intra tempus à Canonibus præfixum lascipere redetur, sub pena privationis officii, si monitus non paruerit, d. cap. Cùm in cunctis §. inferiora, addo Concil. Trid. Sess. 22, cap. 12, de reform. & Sess. 7, cap. 13, Sess. 22, cap. 4, Ad cæteras autem dignitates vel personatus, quibus animarum cura nulla subsistit, Clerici, alioquin idonei & XII. annis non minoribus, recte admittuntur, Concil. Trid. d. cap. 12, §. ad ceteras, addo cap. unic. De aetate & qualit. in 6, ubi permittitur Episcopo dispensare tam maiore 20, annis in dignitatibus & personatus non curatis.

§. 19. Quæ in Abbatissam & Priorissam eligi possit.

In Abbatissam aut Priorissam (ubi Monasterium per Priorissam gubernatur) nulla eligitur,

nisi trigesimum annum compleverit, & expressè professa sic ordinem regularem, ex Constitutione Bonifacii VIII. in c. Indemnitatib. 4, in princ. De elect. lib. 6, Alter verò ex præscripto Concilii Tridentini, cuius hæc verba sunt: Abbatissa & Priorissa, & quocumque alio nomine præfesta vel præposita appelletur, eligatur non minor annis quadraginta & quæ octo annis post expressam professionem laudabiliter vixerit. Quod si his qualitatibus non reperiatur in eodem monasterio, ex alio ejusdem Ordinis eligi possit. Si hoc etiam in communione superiori, qui electioni præst, videatur, ex iis, quæ in eodem monasterio annorum trigesimum excellerint, & quoque saltem annis post professionem rectè vixerint, Episcopo vel alio Superiori consentiente, eligatur, Sess. 15, c. 7, de regularib. In Abbatæ retinemus quod proximo §. dictum est. Glossa add. c. Indemnitatibus, in V. trigesimum, Par. norm. add. §. inferiora.

DE POSTULATIONE.

TITULUS XII.

§. 1. Postulatio quare introducta, & qui rectè postulentur.

Postulatio in subsidium electionis introducta est, ut scilicet is, qui per Canones eligi prohibetur, saltem postulationis subsidio juvetur; per hanc enim à Superiori petitur gratia impedimenti Canonici remittendi, quod eligendo obstat, c. 3, c. penalt. Ext. De postular. Pralat. Veluti si de laico in Episcopum assumendo agatur, c. Ofis & §. 6, contradicit. 6, vel de eo, qui illegitimè natus, c. Inpotuit 2 o. Ext. de elect. aut ætate minor est, c. unico hoc tit. in auctorav. communib. Hi enim, cum eligi prohibeantur, postulationis operib; levandi sunt, c. Cùm in cunctis 7, Ext. De elect. §. 7am quod 17, sup. sit prox. dum tamen is, quæ etate minor est, XXVII. annum attigerit, ex Constitutione Joannis XXII. quâ & illi, qui ordinis Mendicantium sunt, ad Ecclesiæ inferiores Cathedralibus, & ad monasteria extra suos Ordines postulari prohibentur: adjectâ clausulâ irritante, aliisque pœnis in transgressores, d. c. unicoh. t.

§. 2. Episcopus in ius loci ad alium postulari, non eligi potest.

Similiter Episcopus, cum Ecclesia suo spiritali matrimonio alligatus sit, c. 2, & c. 3, Ext. De translat. Episcop. ad alium Episcopatum non eligi,

sed postulari debet, c. 4, c. fin. Ext. hoc sit. Idem observandum est & in cæteris impedimentis Canonicis; dum modò eorum dispensatio neque difficilis, neque dura Ecclesiæ futura sit. Panorm. ad c. fin. n. 8, circa fin. Ext. De postular. Pralat. ubi ille ganter distinguitur.

§. 3. Cautione circa postulationem.

Cavendum verò in postulatione est, ne is, qui postulandus est, eligatur, seu postuletur, hujus verbi, postulo, mentioæ factâ, d. c. fin. Licet enim iure antiquo promiscuus usus esset verborum, Postulationis & Electionis, §. his omnibus diff. 6, can. Literas diff. 63, hodie tamen sese invicem plenè distincta sunt, d. c. fin. adeò ut ne quidem ha formulæ admittantur, Eligio postulando, vel, Postulo eligendâ, aut, Eligio postulandum, seu, Postulo eligendum: cum nec vera electio, nec vera postulatio resulteret ex ipsis, quin sibi potius invicem adseretur; aut Eligio in postulandum, vel Postulo in eligendum; cum rem imperfectam significare volentur. Item Eligio & Postulo, prout potest melius: de jure valere (cum incertitudinem continant, sicut, qd. im cap. unio De postul. lib. 6,) nisi postremâ hæc spece probabilitet dubitaretur, utrum quis eligendus,